Sed latitudo extēsiua est pluralitas p⁹ cōstituentiū per se vnum quantū p⁹ tinuū. vñ nō capitur hic latitudo p⁹ apud mathematicos distinguit^r cōtra lōgitudinē. qm si ad ymaginationē mathematicoz eēt vna linea solū diuisibilis fm vnā dimensionē adhuc ipsa esset latitudo z haberet latitudinē. z de ea hic loq^rmur. Sz latitudo gradualis siue intensiua est pluralitas distinctaz p⁹ cōstituentiū p se vnum quantū intensum. Un quadruplex est quantitas siue quantū. Quedam est quantitas solū discreta sicut numerus angeloz. Alia est quantitas simul discreta z p⁹ tinua sicut numerus p⁹ cōstituentiū vnus corpus vt lapidis. Alia ē q⁹ litas simul discreta continua siue extēsa z etiam intensiua sicut numerus p⁹ cōstituentiū vnus q⁹ litat^r corp⁹ sicut caliditas zc. Alia est q⁹ litas simul discreta et intensiua sed nō p⁹ tinua vel extēsa. sicut numer⁹ p⁹ cōstituentiū vnus qualitat^r spūalis vt caritatis. Et sic q⁹ litas isto mō quanta potest esse in subiecto indiuisibili sicut in angelo vel anima. vt patet zc.

Sed gradus vt hic sumitur dicitur p⁹ alicuius latitudinis intensiue siue p⁹ alicuius forme alteri p⁹ cōstituentiū eiusdem coexistēs et secum p⁹ cōstituentiū p se vnum quantū intensum zc. Vt his sequunt^r aliqua p⁹ cōstituentiū sequit^r qz licet aliqua sit forma extēsa que nec est intensiua nec intensibilis. tñ nulla ē intensiua qz nō sit extēsa vel extēsiua. Prima pars patz de forma substantiali mixti sicut lapidis vel asini. Scda ps patet qz licz aliqua forma spūalis sit intensiua que nō est extēsa sicut est caritas vel scia in intellectu. tñ nulla videt repugnātia qñ de⁹ possz eaz extendere z vñ gradū alteri coexistentem ab alio separe z ei p⁹ tinuare. sicut qualitas corporis christi in sacramento est ibi intensiua z nō extēsa. z tñ deus p⁹ eam extendere zc. Scdo sequit^r qz licz qlibet forma extēsa possit esse z nō esse extēsa tñ nulla forma intensiua pōt esse z nō esse intensiua. Prima ps patz. qz sicut aliqua forma seu qualitas extēsa corp⁹ xpi existētis in celo pōt esse z d⁹ facto est nō extēsa in sacramento. ita possz eē de qualibet alia forma extēsa zc. Secūda pars patz. qz sicut nō est dare minimū qñtum p⁹ tinuū. ita non est dare minimū quantum intensum. z p⁹ prius qlibet ps forme intense est magis intensiua qz sua medietas. Et

sicut non est possibile quamlibet ptem continui a qualibet esse diuisam. ita impossibile est quamlibet ptem intensiua a qualibet eē separam zc. quare zc. Tercio sequit^r qz licet forme substantiales mixtoz eiusdem rationis siue eedem specie vt etiam pres eiusdem talis forme simul coexistērent. nunqz tamē facerēt latitudinē intensiua seu cōstituerent. Patet ex dictis. Quarto sequitur qz licet aliqua forma extēsa et nō intensiua sicut forma asini haberet modū existentie alicuius forme intensiue z nō extēsiue nō ppter hoc faceret latitudinē intensiua. Patet de corp⁹ christi in sacramento z potest faciliter applicari. Si aut queratur hic quare vna forma est intensibilis et alia non. sicut forma accidentālis z non substantialis. Dico qz nulla est ratio nisi quia vna est talis nature z alia non. Un dico qz nulla natura est intensibilis que non potest facere per se vnum cum alia eiusdem ratiois. sine maiori extēsiōne quātitatiua. sic autē est quelibet substantialis forma vt suppono zc. Octaua ppositio principalis z respōsiua ad istum punctum est qz aliqua forma accidentālis seu qualitas potest p⁹ tinue successiue augeri vel minui. nō solum fm extēsiōnem sed etiam fm intensiōnem. Patz satis ex predictis. Un eius ampliozem p⁹ bationem suppono ex p⁹ hia naturali. zc. Sed ad ipsius declarationē aliqualem sciendū est qz aliquam formā augmētari potest intelligi dupliciter. Uno mō de virtute fmonis et sic ista nunqz est vera. forma augmētatur. Nam illud qd augmētatur est primo minus z postea maius. sed nulla forma est primo maior z postea minor. quia nec prima pcedens nec sequens nec aggregatū zc. Alio modo potest intelligi fm intentionem loquentium. et sic per istam formā augmētatur. intelligimus istam aliquam formā prius est minor et postea aliqua forma est maior cuius pars est forma pōre. Et ita proportionabiliter potest exponi ista. forma minuitur. Et sic intelligitur predicta ppositio et omnia pcedentia et sequentia quando loquimur de augmētatione vt diuinatione zc. Et ad eundē sensum conceditur qz forma suscipit magis z minus idē aliqua forma est maior z alia eiusdem speciei est minor. Et sic illa ppositio est copulatiua non de copulato extremo.

Primi sententiarū

Z Sed contra predicta obijcitur primo contra quartam, pponem rei correlatum, quia sicut se habet agens ad agere, sic forma ad perficere et dare esse, sed idem agens numero in se non variatum potest magis vel minus agere sicut inuenitur subiectum magis vel minus dispositum, ergo similiter eadem forma numero in se non variata potest facere suum subiectum magis et minus tale sicut inuenitur dispositum. Secundo contra sextam, propositionem et dicta ibidem arguitur quod forma adueniens non remaneat cum potest, quia omnis forma nata est denotare suum subiectum, igitur si minor caritas et maior similes sunt, iste due denotabunt idem subiectum et per omnes idem subiectum dicitur magis carum propter maiorem caritatem et minus carum propter minorem caritatem. Tercio arguitur quod non sint eiusdem rationis nec faciunt per se unum, quia si sint eiusdem rationis quod quod faciunt unum, primo non unitate compositionis quasi una materia et una forma, nec unitate continuitatis clarum est, nec unitate homogeneitatis, quod homogeneitas non unum nisi per continuitatem, sicut aqua unum est que unum anima aie non unum est quod sunt homogeneitas nec unitate identitatis omnimode et simplicitatis clarum est, nec unitate aggregationis, quod sic esset acerum rerum innumerabilium et multitudinis infinitum. Nec potest propter istas unitates unitas alia imaginari, igitur etc. Quarto contra octavam, pponem arguitur quod nulla forma possit gradualiter augeri successive continue, quia sequitur quod forma sic incisa est infinita, omnis est falsum, pna pbat, posito quod albedo incisa per tepus scilicet, c. et sit b. pnum instans in quincipit intentio et c. instans in quo completa est tunc hoc posito arguitur sic, quod in infinitum minor albedo vel minor gradus seu pars albedinis est quod sit hec totalis albedo que est acquisita in c. instans fuit acquisita in tpe b. c. post b. instans ergo hec albedo demonstratio eam tota est infinita, pna tenet, quod quilibet pars albedinis acquisita post b. instans est alius quantitatis intensiue, sed nullum quantum est in infinitum minus alio finito, igitur illa tota albedo est infinita etc. Ad ista respondetur Ad pnum nego similitudinem. Na eodem modo pbaretur quod eadem forma potest dare esse diuersis subiectis, etiam situ distantibus sicut illud agens potest agere in diuersa subiecta, ut sol etc. Ad secundam dico

quod omnis forte dicitur finis sine inconuenientia de comuni modo loquendi non dicitur esse possibile idem esse magis album et minus album, quod per hoc quod dicitur minus album excluditur maior albedo. Unum aliquid est minus album duo dicitur, scilicet habere minorem albedinem et non maiorem, et ita minor albedo nata est denotare suum subiectum minus album solum, quoniam non habet maiorem albedinem, quoniam non habet nata est denotare non quidem dicitur hoc esse minus album sed dicitur hoc est tali albedine album. Et sic patet ad rationem. Ad tertium dico quod faciunt unum unitate homogeneitatis, et sic est assumptum falsum, scilicet quod nihil est homogeneum nisi continuu. Et dico quod faciunt unum se totis et non sicut sua ultima, quod non habent talia ultima sicut materia et forma quod unum in hoc sit dissimilitudo quod hic una non informat aliam. Ad quartam nego pnam. Et ad probationem pcedo quod in infinitum minor albedo est hec tota que est acquisita in c. fuit acquisita post b. ista tamen non est pcedenda, aliqua albedo in infinitum minor est hec tota fuit acquisita post b. Prima enim est vera, quod ibi ly albedo supponit pfulse tamen. Secunda est falsa quod ibi supponit determinate etc. Et sic patet ad ista. Et quoduis multa possent dici circa hanc materiam de intensione et remissione et latitudine formarum quod Deka et per eum magister Grego, et plures alij diffuserunt subtiliter tractauerunt, tamen quod hec materia ad metaphisicam et philosophiam spectat, breuiter pertransio bis contentus quibus subtilis potest cetera faciliter perscrutari. Et hec de primo puncto huius articuli.

AA Quantum ad secundum punctum Utz ipsa gratia vel caritas possit augeri ponam tres conclusiones. Prima conclusio est rursus quod caritas potest augeri. Probat primo auctoritate apostoli ad philippum, j. Dico ut caritas vestra sic magis abundet, id est crescat sicut glossam. Non orasset autem apostolus pro caritatis incremento si non esset possibile eam augeri. Item, j. Thess. j. Gratias ago quoniam super crescit fides vestra et abundat caritas. Item ecclesia orat dicens, omnes potentes sempiterni deus da nobis fidei spei et caritatis augmentum. Item Aug. dicit Ench. penult. minuit cupiditas caritate crescite etc. igitur conclusio vera. Secunda conclusio est quod caritas non solum subito et instantanee sed etiam in tpe continue potest augeri. Patet quia omnem formam

questio nona

habentem latitudinem intensiuam potest deus et si mul et successive causare, sed caritas est huiusmodi, igitur etc. Maior patet, et minor sequitur ex dictis, quod cum caritas possit augeri, et non sicut extensione ut patet, sequitur quod sicut in extensione et per omnes etc. Quid autem sit de facto in proposito dubium est. Na si nos mereamur in tpe adhuc deus in instanti potest tantum augere caritatem in nobis quantum in tpe me remur illam augeri, et hoc tamen in primo instanti acutus meritorij cum ipse perscrutatur quantum est duraturus et quantum augmentum caritatis sibi correspondeat, quod etiam in aliquo alio instanti ipsius acutus sicut placet sibi. Si vero nos mereamur in instanti non in tpe adhuc ipse in tpe potest et successive augere caritatem proportionabiliter ad meritum nostrum, et sic ista est conclusio facti de quo constat. Tercia conclusio est quod caritas in infinitum potest augeri. Et hec intelligitur de potentia dei absolute et non de lege statuta. Probat, quod quanta cumque caritate data deus potest aliquem gradum certe quantitatis de nouo causare potest non destructo, et illi unire sic ut ex eis constituat una caritas, quod omni caritate data deus potest in infinitum dare maiorem, quare etc. Tamen ad amplioris huius conclusionis sue probationis declarationem. Sciendum est quod licet patet ex supradictis aliquid in infinitum augeri potest quadrupliciter intelligi. Uno modo extensiue, et hoc dupliciter, quia vel per additionem partem ad partem sicut aqua addita que, vel per rarefactionem. Alio modo intensiue et hoc dupliciter, quia vel sine subiecto, vel in subiecto. Et sicut hoc pono quatuor propositiones. **BB** Prima est quod augmentatio forme extense primo modo potest in infinitum procedere ita quod quicquid data potest a deo fieri maior illa, primo probatur ex tribus suppositionibus. Prima est quod ex quo potest esse duo individua eiusdem rationis vel speciei specialissime absolute infinita potest esse, quia non est ratio quare deus possit facere duo quoniam eadem ratione possit facere tria, et sic sine statu etc. Secunda est quod nulla individua eiusdem rationis vel speciei repugnant simul esse, itaque quod quicquid individuo posito deus potest aliud facere, non destructo, quia ista non habet formaliter repugnantiam etc. Tercia est quod quicquid individua eiusdem rationis vel speciei sunt vniuersalia sunt equaliter vniuersalia, sicut quicquid eque sunt eiusdem rationis sunt eque vniuersales

quod quicquid potest petere unum individuum potest similiter petere cuiuslibet eiusdem rationis etc.

Et istis patet, propositum, scilicet quod deus non potest facere aliquam talem formam quoniam possit facere maiorem, quia quicquid data potest deus facere aliud individuum eiusdem rationis cum illo, et illud unire priori, et per omnes totum refulsant erit maius. Secunda propositio est quod augmentatio extensiua forme alterius rei extense secundo modo posse, pcedere in infinitum, est problematica neutra quia ad neutram partem potest fieri ratio quoniam facilliter soluitur. Sed tamen Deka tenet quod pars negativa est probabilior, scilicet quod augmentatio per rarefactionem non pcedit in infinitum, ita quod aliqua substantia vel qualitas potest fieri ita rara quod ipsa non posset rarior fieri, quia incoueniens videtur quod una faba fieret ita magna quod circumscriptione occuparet tantum locum sicut totus mundus vel mille si essent, quod tamen sequitur si non poneret status in rarefactione.

Tercia propositio est quod augmentatio forme intensiue tertio modo, id est sine subiecto potest in infinitum pcedere, ita quod quilibet forma intensiue augmentabilis quod potest esse subiecto separata potest augmentari in infinitum sic quod quicquid data potest deus facere maiorem. Et hec probatur omnino sicut prima propositio, et ita si caritas sit separabilis a subiecto sicut albedo, non potest fieri tanta quoniam possit fieri maior, quod quicquid data deus posset aliam creare eiusdem rationis vel speciei unire priori. Quarta propositio est ista, augmentatio forme intensiue quarto modo id est in subiecto posse procedere in infinitum est problematica neutra. Unde vtrius deus possit aliquam formam sicut caritatem intendere in eodem subiecto in infinitum est dubium, et per probabiliter sustineri quod non quod posset dici quod subiectum determinat sibi ex sua natura certas qualitates quod per recipe et aliquas non. Sicut anima non posset recipe albedinem sic etiam determinat sibi certam quantitatem nec ultra potest aliquid recipe. Et sic diceret quod deus posset tantam caritatem producere in anima quod non posset maiorem producere in ea. Tamen Deka declarat ad partem negativam quod probabiliter potest tene ri quod deus non posset facere tantam caritatem in anima quoniam possit facere maiorem in ea, quia quoniam aliquid forme eiusdem rationis potest esse in eodem subiecto primo non est contradictio quascumque formas eiusdem speciei esse in eodem subiecto.

sed aliq̄ue caritates p̄tiales possunt esse in eodem subiecto. ergo q̄buscūq̄ datis non est p̄tradictio illas eē in eodem subiecto p̄mo. 7 sic non est p̄tradictio q̄n̄ dens faciendo vnā caritatē nouā possit intēdere p̄ores q̄ntūcūq̄ magnā in eodē subiecto.